
IVDK Berufe                                                                                                                          Stand: 03.04.2019 

Diese Liste enthält Berufsbezeichnungen in alphabetischer Reihenfolge und die zugehörigen Nummern für 
die Dokumentation in WinAlldat/IVDK. Zur Information ist hinter jedem Beruf zusätzlich die Nummer der 
Berufsgruppe genannt, zu der dieser Beruf gehört. Es sind auch Synonyme angegeben, z.B. die 
Bezeichnungen Physiotherapeutin und Krankengymnastin für denselben Beruf (also dieselbe Nummer).  
 
Da die Dokumentation in WinAlldat/IVDK im Wesentlichen darauf abzielt, dass allergologisch Relevante des 
jeweiligen Berufes zu erfassen, sind zum Teil auch Berufsbezeichnungen angegeben, die in dieser Form 
nicht im Erfassungsprogramm enthalten sind, die aber von der beruflichen Exposition her dem im Programm 
unter der betreffenden Nummer genannten Beruf entsprechen. So wird z.B. dem „Bürokaufmann“ die Nr. 
781 zugeordnet, deren Klartext „Bürofachkraft, Sachbearbeiter, Verwaltungsangestellter“ lautet, und der 
„Tagesmutter“ die Nr. 864 („Kindergärtner, Kinderpfleger“), weil die allergologisch relevante Exposition in 
diesen Berufen dieselbe ist.  
 
In der Regel sollen die ein- bis dreistelligen Berufsnummern verwendet werden.   
Falls ausnahmsweise gar keine Berufsbezeichnung geeignet erscheint, kann auch eine vierstellige 
Berufsgruppennummer als Berufsnummer verwendet werden.  
 

Berufs-
Nr. 

Berufsbezeichnung Berufs-
gruppe 

935  Abfallbeseitiger, Müllwerker, Straßenreiniger u.ä.  1933 

761  Abgeordneter, Minister u.ä.  1750 

32  Agraringenieur, -techniker  1010 

32  Agrartechniker  1010 

861  Altenpfleger  1861 

1861  Altenpfleger, Sozialpfleger  1861 

688  Ambulanter Händler  1680 

892  Angehöriger eines geistlichen Ordens  1860 

879  Animateur, Reiseleiter, Fremdenführer  1860 

315  Antennenbauer  1310 

685  Apothekenhelfer  1844 

844  Apotheker  1844 

1844  Apotheker, Apothekenhelfer, Drogisten  1844 

141  Arbeiter, chemische Industrie  1140 

62  Arbeiter, Forstwirtschaft  1060 

51  Arbeiter, Gartenbau  1050 

472  Arbeiter, Hochbau  1440 

744  Arbeiter, Lager-  1740 

41  Arbeiter, Landwirtschaft  1010 

431  Arbeiter, Molkerei  1430 

373  Arbeiter, Schuhfabrik  1370 

743  Arbeiter, Spedition  1740 

462  Arbeiter, Straßenbau  1460 

744  Arbeiter, Versand-  1740 

111  Arbeiter, Ziegelei  1440 

863  Arbeits-, Berufs-, Studienberater u.ä.  1860 

863  Arbeitsberater u.ä.  1860 

983  Arbeitskraft (arbeitssuchend) noch o. feststehenden Beruf  1990 

991  Arbeitskraft ohne nähere Tätigkeitsangabe  1990 

8  Arbeitslos  1990 

603  Architekt, Bauingenieur, Städteplaner  1600 

823  Archivar  1750 

906  Artist, Berufssportler  1830 

838  Artist, Berufssportler, Mannequin  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Artist, Berufssportler = Nr. 906; Mannequin = Nr. 907] 

1830 

841  Arzt, nicht operativ tätig  1841 

845  Arzt, überwiegend operativ tätig  1841 

1841  Ärzte  1841 

856  Arzthelferin, Sprechstundenhilfe (beim Arzt)  1850 



792  Aufseher, Wächter  1790 

304  Augenoptiker, Refraktionist  1304 

1304  Augenoptiker, Refraktionisten  1304 

705  Auktionator, Versteigerer  1750 

512  Autolackierer  1510 

281  Automobilmechaniker  1280 

287  Autosattler, Fahrzeugsattler  1280 

1390  Back- und Konditorwarenhersteller  1390 

391  Bäcker, Backwarenhersteller  1390 

393  Bäckereifachverkäufer(in)  1390 

103  Bademeister, medizinischer; Masseur  1850 

545  Baggerfahrer  1280 

691  Bankangestellter  1750 

691  Bankfachmann  1750 

691  Bankkaufmann  1750 

913  Barkeeper  1910 

472  Bauarbeiter (Hochbau)  1440 

462  Bauarbeiter (Straßenbau)  1460 

1480  Bauausstatter  1480 

809  Baubiologe  1805 

11  Bauer, Landwirt  1010 

472  Bauhilfsarbeiter (Hochbau)  1440 

603  Bauingenieur  1600 

546  Baumaschinenführer  1280 

271  Bauschlosser, Kunstschlosser, Modellschlosser  1260 

692  Bausparkassenfachmann  1750 

623  Bautechniker  1600 

501  Bautischler, Schreiner  1500 

635  Bauzeichner, Technischer Zeichner  1600 

912  Bedienung (Restaurant), Kellner  1910 

252  Behälterbauer, Kesselschmied, Kupferschmied  1250 

937  Behälterreiniger, Maschinenreiniger  1933 

513  Beizer, Polierer, Furnierer (Holz)  1500 

625  Bergbau-, Tiefbohr-, Hüttentechniker  1600 

605  Bergbau-, Tiefbohringenieur  1600 

605  Bergbauingenieur  1600 

625  Bergbautechniker  1600 

879  Bergführer, Fremdenführer  1860 

1070  Bergleute, Mineral-, Erdöl-Gewinner, Steinbearbeiter  1070 

71  Bergmann  1070 

999  Beruf, unbekannter  1990 

1710  Berufe des Land-, Wasser- und Luftverkehrs  1710 

1730  Berufe des Nachrichtenverkehrs  1730 

863  Berufsberater u.ä.  1860 

802  Berufsfeuerwehrmann  1790 

831  Berufsmusiker, Komponist, Dirigent, Chorleiter  1830 

761  Berufspolitiker, Minister  1750 

874  Berufsschullehrer  1860 

906  Berufssportler  1830 

806  Beschäftigter in Kläranlage (in Labor, Betrieb)  1805 

805  Bestatter  1805 

442  Betonbauer  1440 

112  Betonhersteller  1440 

443  Betonsanierer  1440 

112  Betonsteinhersteller  1440 

274  Betriebsschlosser  1260 

823  Bibliothekar, Archivar  1750 

833  Bildender Künstler (Maler, Bildhauer usw.)  1830 

833  Bildhauer  1830 



835  Bildtechniker, Tontechniker (Theater, Film)  1830 

724  Binnenschiffer  1710 

631  Biologie-Laborant(in) 1140 

631  Biologisch-technische Sonderfachkraft  1140 

213  Blechbieger, Blechschneider  1210 

211  Blechpresser, -zieher, -stanzer  1210 

272  Blechschlosser  1260 

272  Blechschlosser, Kunststoffschlosser  1260 

211  Blechstanzer  1210 

211  Blechzieher  1210 

362  Bleicher, Textilausrüster, Imprägnierer  1330 

53  Blumenbinder, Florist  1050 

54  Blumenverkäuferin  1050 

224  Bohrer (Metall)  1220 

81  Bohrer, Hauer, Steinbrecher  1070 

504  Bootsbauer (Sportgerätebauer)  1150 

724  Bootsmann, Matrose (Binnenschifffahrt)  1710 

723  Bootsmann, Matrose (Seeschifffahrt)  1710 

726  Bordingenieur, Pilot, Fluglotse, andere Luftverkehrsberufe  1710 

784  Bote, Bürohilfskraft, Schreiber u.ä.  1750 

503  Böttcher, Stellmacher  1500 

111  Branntsteinhersteller (Ziegel)  1440 

422  Brauer, Mälzer  1420 

241  Brennschneider, Schweißer  1240 

732  Briefzusteller, Postverteiler, Postzusteller  1730 

173  Buch-, Zeitungsdrucker (Hoch-, Rotationsdruck)  1170 

163  Buchbinder (Hand, Maschine)  1160 

173  Buchdrucker (Hoch-, Rotationsdruck)  1170 

772  Buchhalter  1750 

683  Buchhändler, Verlagskaufmann  1750 

931  Bügler, Wäscher, Plätter  1930 

835  Bühnen-, Bild-, Tontechniker  1830 

835  Bühnentechniker  1830 

1750  Büroberufe  1750 

781  Bürofachkraft, Sachbearbeiter, Verwaltungsangestellter  1750 

784  Bürohilfskraft, Schreiber, Bote u.ä.  1750 

781  Bürokaufmann  1750 

714  Busfahrer, Kraftfahrzeugführer (PKW, LKW, Bus, Taxi)  1710 

734  Call-Center-Angestellter, Telefonist  1730 

782  Chefsekretärin  1750 

141  Chemiearbeiter  1140 

141  Chemiebetriebswerker  1140 

611  Chemieingenieur, Chemiker  1140 

633  Chemielaborant  1140 

142  Chemielaborwerker, -helfer  1140 

626  Chemietechniker, Physikotechniker  1140 

611  Chemiker, Chemieingenieur  1140 

1140  Chemiker, Chemielaboranten, Chemiearbeiter  1140 

831  Chorleiter, Musiker, Komponist, Dirigent,  1830 

221  CNC-Dreher (Metallverarbeitung)  1220 

222  CNC-Fräser (Metallverarbeitung)  1220 

901  Coiffeur  1901 

774  Computerfachmann, Datenverarbeitungsfachmann, Operator  1750 

452  Dachdecker  1480 

371  Darmsaitenmacher, Lederhersteller, -färber, Gerber  1370 

832  Darstellender Künstler (Schauspieler usw.)  1830 

783  Datentypist  1750 

774  Datenverarbeitungsfachmann, Programmierer, Operator  1750 

465  Deichbauer (Wasserbauwerker)  1460 



494  Dekorateur, Raumausstatter  1490 

834  Dekorationen-, Schildermaler  1510 

834  Dekorationsmaler  1510 

703  Designer, Werbefachmann, Layouter  1750 

805  Desinfektoren, Fleischbeschauer, Leichenbestatter  1805 

423  Destilleur  1420 

791  Detektiv  1790 

855  Diätassistenten, Pharmazeut.-techn. Assistenten (PTA)  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Diätassistentin = Nr. 414; PTA = Nr. 97] 

1855 

414  Diätassistentin  1410 

831  Dirigent, Musiker, Komponist, Chorleiter  1830 

822  Dolmetscher, Übersetzer  1750 

212  Drahtverarbeiter  1210 

212  Drahtverformer, -verarbeiter, Kabelarmierer  1210 

182  Drechsler (Holz), Schnitzer  1500 

221  Dreher (Metallverarbeitung)  1220 

684  Drogerie-Fachverkäuferin  1844 

684  Drogist, Drogerie-Fachverkäuferin  1844 

1170  Drucker  1170 

174  Drucker (Flachdruck, Tiefdruck)  1170 

175  Drucker (Siebdruck, Spezialdruck)  1170 

173  Drucker, Buch-, Zeitungsdrucker (Hoch-, Rotationsdruck)  1170 

177  Druckerhelfer  1170 

172  Druckstockhersteller  1170 

302  Edelmetallschmied (Gold-, Silberschmied usw.)  1284 

102  Edelsteinbearbeiter  1070 

102  Edelsteinschleifer  1070 

774  EDV-Fachmann, IT-Fachmann  1750 

681  Einzelhandelskaufmann  1750 

712  Eisenbahnbetriebsregler, Schaffner, Rangierer  1710 

445  Eisenbieger, Eisenflechter  1440 

445  Eisenflechter, Eisenbieger  1440 

433  Eishersteller, Süßwarenhersteller, Zuckerhersteller  1430 

434  Eisverkäufer, Süßwarenverkäufer  1430 

1310  Elektriker u.ä.  1310 

311  Elektriker, Elektroinstallateur  1310 

632  Elektroassistent, Physiklaborant, Werkstoffprüfer u.ä.  1600 

622  Elektrofachtechniker  1600 

314  Elektrogerätebauer, -mechaniker  1310 

314  Elektrogerätemechaniker  1310 

321  Elektrogerätemontierer  1310 

602  Elektroingenieur  1600 

311  Elektroinstallateur, Elektriker  1310 

313  Elektromotorenbauer, Transformatorenbauer  1310 

328  Elektronikentsorger  1310 

324  Elektroniker  1310 

316  Elektronikgeräte, (-teile), Hersteller oder Monteur von  1310 

235  Emaillierer, Verzinker u.ä.  1230 

324  Energieanlagenelektroniker  1310 

541  Energiemaschinist  1280 

155 Entgrater, Kunststoff 1150 

229 Entgrater, Metall 1220 

328  Entsorger elektronischer Geräte  1310 

935  Entsorger, Abfallbeseitiger, Müllwerker u.ä.  1933 

471  Erdbewegungsarbeiter  1460 

545  Erdbewegungsmaschinenführer  1280 

82  Erden-, Sand-, Kiesgewinner, Torfstecher  1070 

82  Erdengewinner  1070 

83  Erdgasgewinner  1070 



83  Erdöl-, Erdgasgewinner  1070 

83  Erdölgewinner  1070 

368  Ergotherapeutin  1850 

1430  Ernährungsberufe, andernorts nicht genannt  1430 

862  Erzieher (Heim-), Sozialpädagogen  1860 

864  Erzieherin, Kindergärtnerin, Kinderpflegerin  1860 

486  Estrich-, Terazzoleger  1440 

486  Estrichleger  1440 

856  Fachangestellte, medizinische  1850 

846  Fachangestellte, zahnmedizinische  1842 

911  Fachkraft für Systemgastronomie, Gastwirt  1910 

713  Fahrbetriebsregler, Fuhrparkleiter u.ä.  1710 

725  Fährmann, Hafenaufseher, Schleusenwärter u.ä.  1710 

742  Fahrstuhlführer, Transportgeräteführer, Karrenfahrer  1740 

936  Fahrzeugreiniger (KFZ, Eisenbahn usw.)  1933 

771  Fakturist, Kalkulator  1750 

43  Familieneigene Landarbeitskraft  1010 

934  Fassaden-, Glas-, Gebäudereiniger  1933 

226  Feiler, Metall-  1220 

1260  Feinblechner, Installateure, Schlosser  1260 

261  Feinblechner, Klempner, Karosseriebauer  1260 

375  Feinlederwarenhersteller  1370 

284  Feinmechaniker  1284 

1284  Feinmechaniker, Uhrmacher, Edelmetallschmiede  1284 

378  Fellverarbeiter, Kürschner  1370 

379  Fellverkäufer, Schuhverkäuferin, Lederwarenverkäuferin  1370 

714  Fernfahrer, Kraftfahrzeugführer (PKW, LKW, Bus, Taxi)  1710 

324  Fernmeldeanlagenelektroniker  1310 

312  Fernmeldehandwerker  1310 

312  Fernmeldemonteur, -handwerker  1310 

324  Fernsehtechniker, Radiotechniker  1310 

412  Fertiggerichtekonservierer  1410 

606  Fertigungsingenieur (sonstige)  1600 

627  Fertigungstechniker (sonstige)  1600 

431  Fettverarbeiter, Molkereiarbeiter  1430 

802  Feuerwehrmann (Berufs-)  1790 

634  Filmkopierer, Photolaborant  1634 

345  Filzmacher, Hutstumpenmacher  1330 

22  Fischer  1020 

405  Fischhändler, -verkäufer  1400 

403  Fischverarbeiter  1400 

405  Fischverkäufer  1400 

174  Flachdrucker, Tiefdrucker  1170 

133  Flachglasmacher  1130 

1400  Fleisch-, Fischverarbeiter  1400 

402  Fleisch-, Wurstwarenhersteller  1400 

805  Fleischbeschauer 1805 

401  Fleischer, Metzger, Schlachter  1400 

404  Fleischereifachverkäufer  1400 

402  Fleischwarenhersteller  1400 

726  Flieger, Pilot, Fluglotse, andere Luftverkehrsberufe  1710 

483  Fliesenleger  1440 

53  Florist, Blumenbinder  1050 

726  Fluglotse, Pilot, andere Luftverkehrsberufe  1710 

283  Flugzeugmechaniker  1280 

542  Fördermaschinist  1280 

291  Formenbauer, Werkzeugmacher  1280 

502  Formentischler, Modelltischler  1500 

201  Former, Kernmacher (Metallverarbeitung)  1190 



202  Formgießer, Gussprüfer (Metallverarbeitung)  1190 

112  Formstein-, Betonhersteller  1440 

112  Formsteinhersteller  1440 

1060  Forst-, Jagdberufe  1060 

61  Förster, Forstwirte, Jäger, Wildheger  1060 

61  Forstwirte, Förster, Jäger, Wildheger  1060 

837  Fotograf, Retuscheur  1634 

1634  Fotografen, Fotolaboranten  1634 

634  Fotolaborant, Filmkopierer  1634 

222  Fräser (Metallverarbeitung)  1220 

879  Fremdenführer, Reiseleiter, Animateur  1860 

702  Fremdenverkehrsfachmann  1750 

901  Friseur(in)  1901 

1901  Friseure, Perückenmacher  1901 

713  Fuhrparkleiter  1710 

315  Funk-, Tongerätemechaniker, Antennenbauer  1310 

733  Funker, Telegraphist  1730 

315  Funkgerätemechaniker, Antennenbauer  1310 

763  Funktionär, Verbandsleiter  1750 

513  Furnierer, Beizer, Polierer (Holz)  1500 

181  Furnierhersteller, Holzaufbereiter, Sägewerker u.ä.  1500 

487  Fußbodenleger  1440 

905  Fußpflegerin  1902 

234  Galvanikarbeiter  1230 

234  Galvaniseur, Metallfärber  1230 

51  Gartenarbeiter, Gärtner  1050 

52  Gartenarchitekt, Landschaftsarchitekt  1050 

52  Gartenarchitekt, -verwalter  1050 

1050  Gartenbauer  1050 

52  Gartenverwalter  1050 

51  Gärtner, Gartenarbeiter  1050 

262  Gas- und Wasserinstallateur  1260 

262  Gasinstallateur  1260 

1910  Gästebetreuer  1910 

913  Gästebetreuer (sonstige), z.B. Barkeeper  1910 

911  Gastwirt, Hotelier  1910 

934  Gebäudereiniger, Glas-, Fassadenreiniger  1933 

882  Geisteswissenschaftler, andernorts nicht genannt  1880 

706  Geldeinnehmer, Kontrolleur (nicht: Kassierer)  1750 

801  General, Soldat  1790 

371  Gerber  1370 

453  Gerüstbauer  1280 

751  Geschäftsführer, Unternehmer  1750 

1805  Gesundheitssichernde Berufe  1805 

1420  Getränkehersteller  1420 

423  Getränkehersteller (sonstige), Destilleure  1420 

763  Gewerkschaftsfunktionär, Verbandsleiter  1750 

191  Gießer, Metallerzeuger, Schmelzer  1190 

203  Gießereiarbeiter  1190 

203  Gießereihilfsarbeiter  1190 

481  Gipser, Verputzer, Stuckateur  1440 

934  Glas-, Fassaden-, Gebäudereiniger  1933 

135  Glasbearbeiter, -schleifer, -veredler  1130 

134  Glasbläser (vor der Lampe)  1130 

485  Glaser  1480 

1130  Glasmacher, Keramiker, Töpfer  1130 

514  Glasmaler, Keramikmaler  1130 

131  Glasmassehersteller  1130 

934  Glasreiniger, Fassaden-, Gebäudereiniger  1933 



135  Glasschleifer, -veredler  1130 

135  Glasveredler  1130 

463  Gleisbauer  1460 

233  Glüher, Metallvergüter  1230 

302  Goldschmied  1284 

232  Graveur, Ziseleur  1230 

801  Grenzschutzbeamter, Soldat, Polizeibediensteter  1790 

801  Grenzschutzbediensteter, Soldat, Polizeibediensteter  1790 

801  Grenzschützer, Soldat, Polizeibediensteter  1790 

374  Groblederwarenhersteller, Sattler  1370 

681  Groß-, Einzelhandelskaufmann  1750 

681  Großhandelskaufmann  1750 

873  Grundschullehrerin  1860 

704  Grundstücksverwalter, Makler  1750 

143  Gummihersteller, -verarbeiter  1143 

1143  Gummihersteller, Vulkaniseure  1143 

143  Gummiverarbeiter  1143 

202  Gussprüfer, Formgießer (Metallverarbeitung)  1190 

872  Gymnasiallehrer  1860 

725  Hafenaufseher, Schleusenwärter u.ä.  1710 

203  Halbzeugputzer, Gießereihilfsarbeiter  1190 

687  Handelsvertreter  1680 

688  Händler, ambulanter  1680 

683  Händler, Buch-  1750 

405  Händler, Fisch-  1400 

425  Händler, Tabakwaren-  1424 

377  Handschuhmacher (Stoff, Leder)  1370 

233  Härter, Metallvergüter  1230 

242  Hartlöter  1240 

81  Hauer, Steinbrecher, Bohrer  1070 

873  Hauptschullehrer  1860 

794  Hausdiener, Platzwart u.ä.  1790 

7  Hausfrau  1007 

1007  Hausfrauen, Hauswirtschaftliche Betreuer  1007 

923  Hausgehilfin, Zimmermädchen u.ä.  1007 

674 Hausmeister 1280 

923  Hausw. Betreuer, Hausgehilfe, Zimmermädchen u.ä.  1007 

793  Hauswart, Pförtner  1790 

924  Hauswirtschafterin  1007 

921  Hauswirtschaftsverwalter  1750 

93  Hebamme  1850 

851  Heilpraktiker  1851 

1851  Heilpraktiker  1851 

862  Heimerzieher, Heimleiter, Sozialpädagogen  1860 

862  Heimleiter, Sozialpädagogen, Heimerzieher  1860 

548  Heizanlagenwärter  1280 

548  Heizer, Heizanlagenwärter  1280 

262  Heizungsinstallateur  1260 

316  Hersteller oder Monteur von Elektronikgeräten, -teilen  1310 

531  Hilfsarbeiter (sonstige) 1530 

1530  Hilfsarbeiter, andernorts nicht genannt  1530 

472  Hilfsarbeiter, Bau (Hochbau)  1440 

462  Hilfsarbeiter, Straßenbau  1460 

784  Hilfskraft, Büro  1750 

223  Hobler (Metall)  1220 

292 Hörgeräteakustiker 1292 

132  Hohlglasmacher (ohne Lampe)  1130 

181  Holzaufbereiter, Sägewerker, Furnierhersteller u.ä.  1500 

182  Holzdrechsler, Schnitzer  1500 



62  Holzfäller, Waldarbeiter  1060 

451  Holzfertigteilemontierer, Zimmerer  1500 

513  Holzoberflächenveredler, Beizer, Polierer, Furnierer  1500 

182  Holzschnitzer, Drechsler  1500 

181  Holzverarbeiter, Sägewerker, Furnierhersteller u.ä.  1500 

182  Holzverformer, Drechsler, Schnitzer  1500 

183  Holzwarenmacher (Bürsten, Spielwaren usw.)  1500 

227  Honer (Metallverarbeitung)  1220 

911  Hotelier, Gastwirt  1910 

251  Hufschmied, Stahlschmied, Schmiedehelfer  1250 

355  Hutmacher  1330 

345  Hutstumpenmacher  1330 

625  Hüttentechniker  1600 

704  Immobilienmakler, Grundstücksverwalter  1750 

362  Imprägnierer, Textilausrüster, Bleicher  1330 

781  Industriekauffrau, Industriekaufmann  1750 

781  Industriekaufmann, Industriekauffrau  1750 

236 Industriemechaniker 1280 

629  Industriemeister, Werkmeister  1600 

774  Informatiker, Softwareentwickler  1750 

601  Ingenieur (Maschinen- und Fahrzeugbau)  1600 

607  Ingenieur (sonstige)  1600 

1600  Ingenieure, Mathematiker, Techniker, Architekten  1600 

706  Inkassounternehmer (nicht: Kassierer)  1750 

603  Innenarchitekt(in)  1600 

311  Installateur, Elektro-  1310 

262  Installateur, Gas-  1260 

262  Installateur, Gas- und Wasser-  1260 

262  Installateur, Heizung  1260 

262  Installateur, Klimaanlagen  1260 

262  Installateur, Kühlanlagen  1260 

262  Installateur, Rohr- (Gas, Wasser, Heizung, Kühlanlagen)  1260 

262  Installateur, Sanitär-  1260 

262  Installateur, Wasser-  1260 

482  Isolierer, Abdichter  1480 

774  IT-Fachmann, EDV-Fachmann  1750 

61  Jäger, Wildheger, Forstwirte, Förster  1060 

821  Journalist, Publizist, Schriftsteller  1750 

814  Justizvollzugsbeamter, Rechtsvollstrecker  1750 

302  Juwelier  1284 

212  Kabelarmierer  1210 

771  Kalkulator, Fakturist  1750 

835  Kameramann (Theater, Film)  1830 

804  Kaminkehrer, Schornsteinfeger  1804 

331  Kämmer, Spinner  1330 

721  Kapitän, Binnenschiffer  1710 

721  Kapitän, Seeschifffahrt  1710 

261  Karosseriebauer  1260 

773  Kassierer  1773 

1773  Kassierer  1773 

691  Kaufmann, Bank-  1750 

781  Kaufmann, Büro-  1750 

681  Kaufmann, Einzelhandel  1750 

681  Kaufmann, Großhandel  1750 

781  Kaufmann, Industrie-  1750 

702  Kaufmann, Reiseverkehrs-  1750 

701  Kaufmann, Speditions-  1750 

683  Kaufmann, Verlags-  1750 

694  Kaufmann, Versicherungs-  1750 



781  Kaufmännische Angestellte  1750 

781  Kaufmännischer Angestellter  1750 

912  Kellner, Steward  1910 

121  Keramiker, Töpfer  1130 

514  Keramikmaler, Glasmaler  1130 

201  Kernmacher, Former (Metallverarbeitung)  1190 

252  Kesselschmied  1250 

281  KFZ-Mechaniker  1280 

82  Kiesgewinner, Sandgewinner  1070 

3  Kind  1990 

864  Kindergärtnerin, Kinderpflegerin, Erzieherin  1860 

864  Kinderpflegerin, Kindergärtnerin, Erzieherin  1860 

806  Kläranlage: Beschäftigter in Labor, Betrieb  1805 

261  Klempner  1260 

262  Klimaanlageninstallateur  1260 

411  Koch (warme und kalte Küche)  1410 

1410  Köche und Speisenbereiter  1410 

523 Kommissionierer 1740 

831  Komponist, Musiker, Dirigent, Chorleiter  1830 

392  Konditor  1390 

706  Kontrolleur, Geldeinnehmer (nicht: Kassierer)  1750 

184  Korb-, Flechtwarenmacher  1500 

515  Korrosionsschützer  1510 

902  Kosmetiker, Fußpfleger u.ä.  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Kosmetikerin = Nr. 904; Fußpflegerin = Nr. 905] 

1902 

904  Kosmetikerin  1902 

317  Kraftfahrzeugelektriker  1310 

318  Kraftfahrzeugelektroniker  1310 

714  Kraftfahrzeugführer (PKW, LKW, Bus, Taxi)  1710 

281  Kraftfahrzeugmechaniker, -mechatroniker  1280 

544  Kranführer  1280 

104  Krankengymnastin, Physiotherapeutin  1850 

854  Krankenpflegehelfer, Sanitäter  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Krankenpflegehelfer = Nr. 94; Sanitäter = Nr. 95] 

1850 

94  Krankenpflegehelferin  1850 

92  Krankenpfleger  1850 

858  Krankenpfleger im OP  1850 

858  Krankenschwester im OP  1850 

92  Krankenschwester, -pfleger  1850 

853  Krankenschwester, -pfleger, Hebamme  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Krankenschwester = Nr. 92; Hebamme = Nr. 93] 

1850 

693  Krankenversicherungsfachmann  1750 

413  Küchenhilfe  1410 

421  Küfer, Weinküfer  1420 

262  Kühlanlageninstallateur  1260 

465  Kultur-, Wasserbauwerker (z.B. Deichbauer)  1460 

875  Kunstlehrer  1860 

1830  Künstler, Musiker, Berufssportler  1830 

271  Kunstschlosser  1260 

151  Kunststoffverarbeiter  1150 

1150  Kunststoffverarbeiter  1150 

252  Kupferschmied  1250 

378  Kürschner  1370 

715  Kutscher  1710 

511  Lackierer, Maler  1510 

1740  Lager-, Transport-, Versandarbeiter, Warenprüfer  1740 

744  Lagerarbeiter, Versandarbeiter, Zeitungsausträger  1740 

741  Lagerverwalter  1740 

154  Laminierer  1150 

41  Landarbeiter  1010 



41  Landarbeitskraft  1010 

43  Landarbeitskraft, familieneigene  1010 

282  Landmaschinenmechaniker, -instandsetzer  1280 

52  Landschaftsarchitekt, Gartenarchitekt  1050 

11  Landwirt  1010 

1010  Landwirte, -arbeitskräfte, Weinbauern  1010 

228  Läpper (Metallverarbeitung)  1220 

703  Layouter, Werbefachmann, Designer  1750 

435  Lebensmittellaborant(in), Lebensmitteltechniker(in)  1430 

435  Lebensmitteltechniker(in), Lebensmittellaborant(in)  1430 

436  Lebensmittelverkäufer, andernorts nicht genannt  1430 

376  Lederbekleidungshersteller, -verarbeiter  1370 

371  Lederfärber, Gerber, Darmsaitenmacher  1370 

371  Lederhersteller, -färber, Gerber, Darmsaitenmacher  1370 

375  Lederhersteller, Feinlederwaren  1370 

374  Lederhersteller, Groblederwaren, Sattler  1370 

1370  Lederhersteller, Leder- und Fellverarbeiter  1370 

375  Lederwarenhersteller, Feinlederwaren  1370 

374  Lederwarenhersteller, Groblederwaren, Sattler  1370 

379  Lederwarenverkäuferin, Schuhverkäuferin, Fellverkäufer  1370 

874  Lehrer (Fach-, Berufs-, Werkschule)  1860 

872  Lehrer (Gymnasium)  1860 

871  Lehrer (Hochschule)  1860 

875  Lehrer (musische Fächer), andernorts nicht genannt  1860 

873  Lehrer (Real-, Volks-, Sonderschule)  1860 

877  Lehrer (sonstige), z.B. Fahrschullehrer  1860 

878  Lehrer, allgemeinbildende Schule  1860 

981  Lehrling mit noch nicht feststehendem Beruf  1990 

805  Leichenbestatter  1805 

12  Lesehelfer, Weinbauer, Winzer, Rebenveredler  1010 

176  Lichtpauser (Vervielfältiger), Reprograph  1170 

714  LKW-Fahrer, Kraftfahrzeugführer (PKW, LKW, Bus, Taxi)  1710 

369  Logopädin  1850 

711  Lokführer  1710 

711  Lokomotivführer  1710 

242  Löter (Hart-, Weich-)  1240 

276  Lüftungsbauer  1260 

726  Luftverkehrsberufe, Pilot, Fluglotse  1710 

704  Makler, Grundstücksverwalter  1750 

833  Maler (Bildender Künstler)  1830 

511  Maler, Lackierer  1510 

1510  Maler, Lackierer  1510 

422  Mälzer, Brauer  1420 

907  Mannequin  1830 

344  Maschenwarenfertiger  1330 

937  Maschinen-, Behälterreiniger  1933 

621  Maschinenbautechniker  1600 

549  Maschineneinrichter ohne nähere Angaben  1280 

72  Maschinenhauer, Schiesshauer  1070 

273  Maschinenschlosser  1260 

547  Maschinenwärter  1280 

543  Maschinist (sonstige)  1280 

852  Masseur, Krankengymnast, med. Bademeister u.ä.  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Masseur, med. Bademeister = Nr. 103; Krankengymnast = Nr. 104] 

1850 

103  Masseur, med. Bademeister  1850 

612  Mathematiker, Physiker  1600 

492  Matratzenhersteller, Polsterer  1490 

724  Matrose, Binnenschifffahrt  1710 

723  Matrose, Seeschifffahrt  1710 



441  Maurer  1440 

1440  Maurer u.ä., Baustoffhersteller  1440 

285  Mechaniker (sonstige)  1280 

281  Mechaniker, Automobil-  1280 

314  Mechaniker, Elektrogeräte-  1310 

284  Mechaniker, Fein-  1284 

283  Mechaniker, Flugzeug-  1280 

315  Mechaniker, Funkgeräte-  1310 

281  Mechaniker, KFZ-  1280 

282  Mechaniker, Landmaschinen-  1280 

1280  Mechaniker, Maschinisten, Werkzeugmacher  1280 

289  Mechaniker, Orthopädie-  1280 

315  Mechaniker, Tongeräte-  1310 

288  Mechaniker, Zweirad-  1280 

319  Mechatroniker  1310 

98  Medizinallaboranten, MTA u.ä.  1855 

857  Medizinallaboranten, MTA, Röntgenassistenten u.ä.  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Medizinallaborant, MTA  = Nr. 98; Röntgenassistent = Nr. 99] 

1855 

1855  Medizinallaboranten, Technische Assistenten u.ä.  1855 

856  Medizinische Fachangestellte  1850 

103  Medizinischer Bademeister, Masseur  1850 

98  Medizinisch-technische Assistentin (MTA), Medizinallaboranten u.ä.  1855 

432  Mehlhersteller, Müller, Nährmittelhersteller  1430 

42  Melker  1020 

323  Metallarbeiter ohne nähere Angabe  1280 

224  Metallbohrer  1220 

213  Metalldrücker, -präger, Blechbieger, -schneider  1210 

191  Metallerzeuger, Schmelzer, Gießer  1190 

1190  Metallerzeuger, Walzer, Former, Formgießer  1190 

234  Metallfärber, Galvaniseur  1230 

301  Metallfeinbauer, andernorts nicht genannt  1284 

244  Metallkleber (z.B. auch mit Kunststoff)  1240 

1230  Metalloberflächenbearbeiter, -vergüter, -beschichter  1230 

231  Metallpolierer  1230 

225  Metallschleifer  1220 

   

1240  Metallverbinder  1240 

1220  Metallverformer (spanend)  1220 

1210  Metallverformer (spanlos)  1210 

233  Metallvergüter (Härter, Glüher usw.)  1230 

193  Metallzieher  1190 

401  Metzger  1400 

431  Milch-, Fettverarbeiter, Molkereifachmann, -arbeiter  1430 

431  Milchverarbeiter, Molkereifachmann, -arbeiter  1430 

91  Mineralaufbereiter  1070 

761  Minister  1750 

971  Mithelfende Familienangehörige (außer Landwirtschaft)  1990 

743  Möbelpacker, Stauer  1740 

501  Möbeltischler, Schreiner  1500 

907  Model, Mannequin  1830 

306  Modellbauer, Puppenmacher, Präparator  1305 

271  Modellschlosser  1260 

502  Modelltischler, Formentischler  1500 

431  Molkereiarbeiter  1430 

431  Molkereifachmann, -arbeiter  1430 

316  Monteur oder Hersteller von Elektronikgeräten, -teilen  1310 

321  Monteur, Elektrogeräte  1310 

316  Monteur, Elektronikgeräte  1310 

312  Monteur, Fernmeldetechnik  1310 



322  Montierer (sonstige)  1280 

432  Müller, Mehl-, Nährmittelhersteller  1430 

935  Müllwerker, Straßenreiniger, Abfallbeseitiger  1933 

831  Musiker, Komponist, Dirigent, Chorleiter  1830 

305  Musikinstrumentenbauer  1305 

1305  Musikinstrumentenbauer, Puppenmacher, Präparatoren  1305 

875  Musiklehrer  1860 

803  Nachtwächter, Sicherheitskontrolleur  1790 

903  Nageldesignerin  1902 

356  Näher, andernorts nicht genannt  1330 

352  Näher, Oberbekleidung  1330 

432  Nährmittelhersteller, Müller, Mehlhersteller  1430 

883  Naturwissenschaftler, andernorts nicht genannt  1880 

721  Nautiker, Kapitän, Lotse u.ä.  1710 

243  Nieter (Hand-, Pressluft-)  1240 

813  Notar, Rechtsvertreter, Rechtsanwalt, Patentanwalt  1750 

912  Ober, Kellner, Steward  1910 

352  Oberbekleidungsnäher  1330 

484  Ofensetzer  1480 

801  Offizier, Soldat  1790 

858  Operationsschwester, -pfleger  1850 

774  Operator, Datenverarbeitungsfachmann, Programmierer  1750 

858  OP-Schwester, -Pfleger  1850 

304  Optiker  1304 

289  Orthopädiemechaniker  1280 

522  Packer, Warenaufmacher, Versandfertigmacher  1740 

732  Paketzusteller, Postverteiler, Postzusteller  1730 

1160  Papierhersteller, -verarbeiter, Buchbinder  1160 

161  Papierhersteller, Zellstoffhersteller  1160 

164  Papierverarbeiter  1160 

488  Parkettleger  1440 

813  Patentanwalt, Rechtsvertreter, Rechtsanwalt, Notar  1750 

6  Pensionär, Rentner  1990 

891  Pfarrer, Seelsorger, Priester  1860 

461  Pflasterer, Plattenleger, Steinsetzer  1460 

793  Pförtner, Hauswart  1790 

97  Pharmazeutisch-technische Assistentin (PTA)  1855 

634  Photolaborant, Filmkopierer  1634 

612  Physiker, Mathematiker  1600 

632  Physiklaborant, Elektroassistent, Werkstoffprüfer u.ä.  1600 

626  Physikotechniker  1140 

104  Physiotherapeutin, Krankengymnastin  1850 

726  Pilot, Fluglotse, andere Luftverkehrsberufe  1710 

461  Plattenleger, Pflasterer, Steinsetzer  1460 

931  Plätter, Wäscher, Bügler  1930 

794  Platzwart u.ä.  1790 

441  Polier, Maurer  1440 

513  Polierer (Holz), Beizer, Furnierer  1500 

231  Polierer (Metall)  1230 

761  Politiker, Minister  1750 

801  Polizeibeamter Soldat, Grenzschützer  1790 

801  Polizeibediensteter Soldat, Grenzschützer  1790 

801  Polizist, Soldat, Grenzschützer  1790 

492  Polsterer, Matratzenhersteller  1490 

731  Postangestellter (z.B. am Schalter)  1730 

731  Postbeamter (z.B. am Schalter)  1730 

731  Postbediensteter (z.B. am Schalter)  1730 

732  Postbote, Postverteiler, Postzusteller  1730 

731  Posthalter  1730 



732  Postverteiler, Postzusteller  1730 

982  Praktikant, Volontär (noch ohne feststehenden Beruf)  1990 

306  Präparator, Puppenmacher, Modellbauer  1305 

891  Priester, Pfarrer, Seelsorger  1860 

791  Privatdetektiv  1790 

871  Professor  1860 

774  Programmierer, Datenverarbeitungsfachmann, Operator  1750 

881  Psychologe  1880 

821  Publizist, Journalist, Schriftsteller  1750 

306  Puppenmacher, Modellbauer, Präparator  1305 

481  Putzer, Stuckateur, Gipser  1440 

891  Rabbi, Priester, Pfarrer, 1860 

324  Radio- und Fernsehtechniker  1310 

324  Radiotechniker, Fernsehtechniker  1310 

712  Rangierer, Eisenbahnbetriebsregler, Schaffner  1710 

1933  Raum-, Gebäude-, Fahrzeug-, Straßenreiniger  1933 

494  Raumausstatter, Dekorateur  1490 

491  Raumausstatter, Dekorateur, Parkettleger  
[Bitte diese Nr. nicht mehr verwenden. Raumausstatter, Dekorateur = Nr. 494; Parkettleger = Nr. 488] 

1490 

1490  Raumausstatter, Polsterer  1490 

836  Raumgestalter  1830 

933  Raumpflegerin, Raumreiniger  1933 

933  Raumreinigerin, Raumpfleger  1933 

12  Rebenveredler, Weinbauer, Winzer, Lesehelfer  1010 

813  Rechtsanwalt, Notar, Patentanwalt  1750 

812  Rechtspfleger  1750 

813  Rechtsvertreter, Rechtsanwalt, Notar, Patentanwalt  1750 

814  Rechtsvollstrecker, Vollzugsbeamter  1750 

701  Reeder, Speditionskaufmann  1750 

304  Refraktionist  1304 

832  Regisseur  1830 

934  Reinigungskraft (Glas-, Fassaden-, Gebäudereiniger)  1933 

936  Reinigungskraft (KFZ, Eisenbahn usw.)  1933 

933  Reinigungskraft, Raumpflegerin, Raumreiniger  1933 

879  Reiseleiter, Fremdenführer, Animateur  1860 

702  Reiseverkehrskauffrau  1750 

702  Reiseverkehrskaufmann  1750 

6  Rentner  1990 

821  Reporter, Publizist, Journalist, Schriftsteller  1750 

176  Reprograph (Lichtpauser), Vervielfältiger  1170 

837  Retuscheur, Fotograf  1634 

811  Richter, Staatsanwalt  1750 

262  Rohrinstallateur (Gas, Wasser, Heizung, Kühlanlagen)  1260 

263  Rohrnetzbauer, Rohrschlosser  1260 

263  Rohrschlosser  1260 

99  Röntgenassistenten u.ä.  1855 

173  Rotationsdrucker  1170 

694  Sach-, Lebensversicherungsfachmann  1750 

781  Sachbearbeiter (Büro)  1750 

226  Säger, Metall-  1220 

181  Sägewerker, Holzaufbereiter, Furnierhersteller u.ä.  1500 

82  Sandgewinner, Kiesgewinner, Torfstecher  1070 

262  Sanitärinstallateur  1260 

95  Sanitäter  1850 

501  Sargtischler, Schreiner  1500 

374  Sattler, Groblederwarenhersteller  1370 

807  Schädlingsbekämpfer  1805 

45  Schäfer  1020 

712  Schaffner, Rangierer, Eisenbahnbetriebsregler  1710 



153  Schäumer (Kunststoffverarbeitung)  1150 

832  Schauspieler  1830 

705  Schausteller  1750 

711  Schienenfahrzeugführer, Lokomotivführer  1710 

72  Schiesshauer, Maschinenhauer  1070 

722  Schiffsoffizier (technischer)  1710 

834  Schildermaler  1510 

401  Schlachter  1400 

102  Schleifer, Edelstein-  1070 

225  Schleifer, Metall-  1220 

725  Schleusenwärter u.ä.  1710 

271  Schlosser, Bau-  1260 

274  Schlosser, Betriebs-  1260 

272  Schlosser, Blech-  1260 

271  Schlosser, Kunst-  1260 

272  Schlosser, Kunststoff-  1260 

273  Schlosser, Maschinen-  1260 

271  Schlosser, Modell-  1260 

263  Schlosser, Rohr-  1260 

275  Schlosser, Stahlbau-  1260 

191  Schmelzer, Gießer, Metallerzeuger  1190 

1250  Schmiede  1250 

251  Schmiedehelfer, Stahlschmied, Hufschmied  1250 

423  Schnapsbrenner, Destilleure  1420 

351  Schneider, Zuschneider  1330 

182  Schnitzer (Holz), Drechsler  1500 

804  Schornsteinfeger  1804 

1804  Schornsteinfeger  1804 

784  Schreiber, Bürohilfskraft, Bote u.ä.  1750 

501  Schreiner, Tischler (Bau-, Möbel-, Sarg-)  1500 

171  Schriftsetzer (Hand, Maschine)  1170 

821  Schriftsteller, Publizist, Journalist  1750 

373  Schuhhersteller, Schuhfabrikarbeiter  1370 

372  Schuhmacher  1370 

379  Schuhverkäuferin, Lederwarenverkäuferin, Fellverkäufer  1370 

373  Schuhwarenhersteller, Schuhfabrikarbeiter  1370 

4  Schüler  1990 

372  Schuster  1370 

241  Schweißer, Brennschneider  1240 

893  Seelsorgehelfer, Kulthelfer, Ministrant  1860 

891  Seelsorger, Pfarrer, Priester u.ä.  1860 

332  Seiler, Spuler, Zwirner  1330 

782  Sekretärin  1750 

1790  Sicherheits-, Wach- und Dienstberufe  1790 

803  Sicherheitskontrolleur  1790 

175  Siebdrucker, Spezialdrucker  1170 

302  Silberschmied  1284 

876  Skilehrer, Sportlehrer, Trainer, Tanzlehrer  1860 

774  Softwareentwickler, Informatiker  1750 

801  Soldat, Grenzschutz-, Polizeibediensteter  1790 

873  Sonderschullehrer  1860 

913  Sonstige Gästebetreuer, z.B. Barkeeper  1910 

1902  Sonstige Körperpfleger  1902 

999  Sonstiger oder unbekannter Beruf  1990 

865  Sozialarbeiter  1860 

862  Sozialpädagogen, Heimerzieher  1860 

861  Sozialpfleger  1850 

1860  Sozialpflegerische Berufe, Lehrer, Seelsorger u.ä.  1860 

781  Sozialversicherungsfachangestellte  1750 



881  Sozialwissenschaftler, Wirtschaftswissenschaftler  1880 

691  Sparkassenangestellter  1750 

743  Speditionsarbeiter, Stauer, Möbelpacker  1740 

701  Speditionskaufmann, Reeder  1750 

433  Speiseeishersteller, Süßwarenhersteller, Zuckerhersteller  1430 

434  Speiseeisverkäufer, Süßwarenverkäufer  1430 

175  Spezialdrucker, Siebdrucker  1170 

792  Spielhallenaufseher(in)  1790 

331  Spinner, Kämmer  1330 

504  Sportgerätebauer (Boote, Jachten, Segelflugzeuge o.ä.)  1150 

876  Sportlehrer, Trainer, Tanzlehrer  1860 

906  Sportler, Berufs-  1830 

856  Sprechstundenhilfe (beim Arzt)  1850 

464  Sprengmeister  1460 

152  Spritzgießer (Kunststoffverarbeitung)  1150 

332  Spuler, Zwirner, Seiler  1330 

811  Staatsanwalt, Richter  1750 

603  Städteplaner  1600 

603  Stadtplaner  1600 

275  Stahlbauschlosser  1260 

251  Stahlschmied, Hufschmied, Schmiedehelfer  1250 

94  Stationshilfe, Krankenpflegehelferin  1850 

743  Stauer, Möbelpacker  1740 

101  Steinbearbeiter, Steinmetz u.ä.  1070 

81  Steinbrecher, Hauer, Bohrer  1070 

101  Steinmetz, Steinbearbeiter  1070 

461  Steinsetzer, Pflasterer, Plattenleger  1460 

503  Stellmacher, Böttcher  1500 

782  Stenograph, Sekretärin  1750 

753  Steuerberater, Wirtschaftsprüfer  1750 

912  Steward, Kellner  1910 

354  Sticker (Hand, Maschine)  1330 

1460  Straßen-, Tiefbauer  1460 

462  Straßenbauarbeiter (Beton, Asphalt)  1460 

462  Straßenbauer (Beton, Asphalt)  1460 

935  Straßenreiniger, Abfallbeseitiger, Müllwerker u.ä.  1933 

716  Straßenwart, Brückenwärter  1710 

481  Stuckateur, Gipser, Verputzer  1440 

5  Student  1990 

863  Studienberater u.ä.  1860 

872  Studienrat, Lehrer (Gymnasium)  1860 

433  Süßwarenhersteller, Speiseeishersteller, Zuckerhersteller  1430 

434  Süßwarenverkäufer, Speiseeisverkäufer  1430 

425  Tabakwarenhändler, Tabakwarenverkäufer  1424 

424  Tabakwarenmacher  1424 

1424  Tabakwarenmacher  1424 

864  Tagesmutter  1860 

346  Takler, Textilverflechter, Netzmacher  1330 

686  Tankwart  1686 

1686  Tankwarte  1686 

876  Tanzlehrer, Sportlehrer, Trainer  1860 

1990  Tätigkeiten mit unbestimmter Exposition  1990 

908 Tätowierer 1902 

714  Taxifahrer, Kraftfahrzeugführer (PKW, LKW, Bus, Taxi)  1710 

628  Techniker (sonstige), andernorts nicht genannt  1600 

635  Technischer Zeichner, Bauzeichner u.ä.  1600 

734  Telefonist  1730 

733  Telegrafist, Funker  1730 

486  Terazzoleger  1440 



1330  Textil- und Bekleidungsberufe  1330 

362  Textilausrüster, Bleicher, Imprägnierer  1330 

361  Textilfärber (Hand, Maschine)  1330 

932  Textilreiniger (chemisch)  1930 

357  Textilverarbeiter (sonstige)  1330 

346  Textilverflechter, Netzmacher, Takler  1330 

358  Textilverkäufer  1330 

463  Tiefbauer (Gleisbau)  1460 

466  Tiefbauer (Kanalisation, Schächte u.ä.)  1460 

462  Tiefbauer (Straßenbau)  1460 

605  Tiefbohringenieur  1600 

625  Tiefbohrtechniker  1600 

174  Tiefdrucker  1170 

843  Tierarzt  1843 

1843  Tierärzte  1843 

847  Tierarzthelferin  1843 

44  Tierpfleger u.ä.  1020 

21  Tierzüchter  1020 

1020  Tierzüchter, -pfleger, Fischereiberufe, Melker  1020 

501  Tischler (Bau-, Möbel-, Sarg-), Schreiner  1500 

1500  Tischler, Holzbearbeiter u.ä.  1500 

315  Tongerätemechaniker  1310 

835  Tontechniker (Theater, Film)  1830 

121  Töpfer, Keramiker  1130 

82  Torfstecher  1070 

876  Trainer, Sportlehrer, Tanzlehrer  1860 

313  Transformatorenbauer  1310 

742  Transportgeräteführer, Karrenfahrer, Fahrstuhlführer  1740 

493  Trockenbauer  1490 

343  Tuftingwarenmacher  1330 

822  Übersetzer  1750 

1850  Übrige Gesundheitsdienstberufe  1850 

286  Uhrmacher  1284 

808  Umweltschutztechniker  1805 

999  Unbekannter Beruf  1990 

752  Unternehmensberater, Treuhänder  1750 

751  Unternehmer, Geschäftsführer  1750 

935  Ver- und Entsorger  1933 

763  Verbandsleiter, Funktionär  1750 

922  Verbraucherberater  1750 

444  Verfuger  1440 

682  Verkäufer ohne nähere Angabe 1680 

329  Verkäufer von elektr(on)ischen Geräten u.ä.  1310 

54  Verkäufer von Obst, Gemüse, Blumen usw.  1050 

308  Verkäufer von Schmuck, Uhren usw.  1284 

1680  Verkäufer, Handelsvetreter  1680 

682  Verkäuferin ohne nähere Angabe 1680 

393  Verkäuferin, Bäckerei  1390 

358  Verkäuferin, Bekleidung-  1330 

54  Verkäuferin, Blumen-  1050 

684  Verkäuferin, Drogerie  1844 

329  Verkäuferin, elektrische Geräte  1310 

329  Verkäuferin, elektronische Geräte  1310 

379  Verkäuferin, Fell-  1370 

405  Verkäuferin, Fisch  1400 

404  Verkäuferin, Fleischerei  1400 

54  Verkäuferin, Gemüse-  1050 

436  Verkäuferin, Lebensmittel-, andernorts nicht genannt  1430 

379  Verkäuferin, Lederwaren  1370 



54  Verkäuferin, Obst-  1050 

308  Verkäuferin, Schmuck-  1284 

379  Verkäuferin, Schuhe  1370 

434  Verkäuferin, Speiseeis  1430 

434  Verkäuferin, Süßwaren  1430 

425  Verkäuferin, Tabakwaren  1424 

358  Verkäuferin, Textil-  1330 

308  Verkäuferin, Uhren-  1284 

683  Verlagskaufmann, Buchhändler  1750 

604  Vermessungsingenieur  1600 

624  Vermessungstechniker  1600 

705  Vermieter, Versteigerer, Schausteller  1750 

162  Verpackungsmittelhersteller  1160 

481  Verputzer, Stuckateur, Gipser  1440 

744  Versandarbeiter, Lagerarbeiter, Zeitungsausträger  1740 

522  Versandfertigmacher, Warenaufmacher, Packer  1740 

694  Versicherungsfachmann  1750 

694  Versicherungskaufmann  1750 

705  Versteigerer, Vermieter  1750 

687  Vertreter, Handelsvertreter  1680 

176  Vervielfältiger, Reprograph (Lichtpauser)  1170 

31  Verwalter (in der Landwirtschaft)  1010 

781  Verwaltungsangestellte(r)  1750 

762  Verwaltungsfachmann (leitend)  1750 

235  Verzinker u.ä.  1230 

843  Veterinär, Tierarzt  1843 

873  Volksschullehrer  1860 

814  Vollzugsbeamter, Rechtsvollstrecker  1750 

982  Volontär, Praktikant (noch ohne feststehenden Beruf)  1990 

144  Vulkaniseur  1143 

803  Wachdienstangestellter, Sicherheitskontrolleur  1790 

803  Wachmann, Sicherheitskontrolleur  1790 

792  Wächter, Aufseher  1790 

801  Wachtmeister, Polizeibediensteter  1790 

62  Waldarbeiter, Holzfäller  1060 

192  Walzer (Warm-, Kalt-) (Metallverarbeitung)  1190 

522  Warenaufmacher, Packer, Versandfertigmacher  1740 

512  Warenmaler, Autolackierer  1510 

521  Warenprüfer, -sortierer, andernorts nicht genannt  1740 

353  Wäschenäher  1330 

1930  Wäscher, Chemischreiniger, Bügler  1930 

931  Wäscher, Plätter, Bügler  1930 

353  Wäscheschneider, Wäschenäher  1330 

262  Wasserinstallateur  1260 

342  Weber (Hand, Maschine)  1330 

341  Webvorbereiter  1330 

242  Weichlöter  1240 

12  Weinbauer, Winzer, Rebenveredler, Lesehelfer  1010 

421  Weinküfer, Küfer  1420 

703  Werbefachmann, Designer, Layouter  1750 

629  Werkmeister, Industriemeister  1600 

791  Werkschutzmann, Detektiv  1790 

632  Werkstoffprüfer, Physiklaborant, Elektroassistent u.ä.  1600 

291  Werkzeugmacher, Formenbauer  1280 

61  Wildheger, Forstwirte, Förster, Jäger  1060 

12  Winzer, Weinbauer, Rebenveredler, Lesehelfer  1010 

753  Wirtschaftsprüfer, Steuerberater  1750 

881  Wirtschaftswissenschaftler, Sozialwissenschaftler  1880 

1880  Wissenschaftler, andernorts nicht genannt  1880 



402  Wurstwarenhersteller  1400 

842  Zahnarzt  1842 

1842  Zahnärzte  1842 

846  Zahnarzthelferin, Zahnmedizinische Fachangestellte 1842 

846  Zahnmedizinische Fachangestellte  1842 

303  Zahntechniker  1303 

1303  Zahntechniker, Zahntechnikerhelfer  1303 

744  Zeitungsausträger  1740 

173  Zeitungsdrucker (Hoch-, Rotationsdruck)  1170 

161  Zellstoffhersteller, Papierhersteller  1160 

226  Zerspanungsmechaniker, Metallspaner (Säger, Feiler usw.)  1220 

111  Ziegeleiarbeiter  1440 

111  Ziegelsteinhersteller  1440 

193  Zieher, Metall-  1190 

451  Zimmerer, Holzfertigteilemontierer  1500 

923  Zimmermädchen, Hausgehilfin u.ä.  1007 

232  Ziseleur, Graveur  1230 

433  Zuckerhersteller, Süßwarenhersteller, Speiseeishersteller  1430 

351  Zuschneider, Schneider  1330 

288  Zweiradmechaniker  1280 

332  Zwirner, Spuler, Seiler  1330 

 
 
 


